
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2011

e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, no dia 30/6/2011, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2658/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 065/2011-PJM, 
de13/6/2011, de iniciativa do Promotor de Justiça Adolfo José de 
Souza, protocolizado sob o nº 23093/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUÍZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, até 7/8/2011 exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Moju, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, a contar de 9/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2656/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 44/2011-MP/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 22679/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o 9º Procurador de Justiça Criminal, Drª. DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente do 5° Procurador de Justiça Criminal, 
no período de 7/6 a 6/7/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2608/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES, 
gozar 60 (sessenta) dias de férias, estabelecidas pelas Portarias 
nº 370/2009-MP/PGJ, de 22/1/2009 e 371/2009-MP/PGJ, de 
22/1/2009 e suspensas pelas Portarias nº 3743/2009-MP/PGJ, 
de 21/9/2009 e 3748/2009-PGJ, de 21/9/2009, no período de 
2/9 a 31/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2609/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES, 60 
(sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2009/2010, e 
autorizar o gozo no período de 1º/11 a 30/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2610/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES, 60 
(sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2009/2010, e 
autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no período de 31/12/2011 
a 29/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2653/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do 
III Módulo do Curso de Formação e Capacitação em Operações 
de Inteligência, no período de 27/6 a 1º/7/2011, nesta Capital.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2643/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO para, até 31/7/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Bragança, em virtude da Licença-Prêmio do 
Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Augusto Corrêa, a contar de 
1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2617/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Vânia 
Campos de Pinho para oficiar, na Promotoria de Justiça de 
Ananindeua de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art.18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, da alínea “f” da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXII, da Lei Complementar nº 057 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS 
DE ANDRADE para, até 13/7/2011, exercer o 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Abaetetuba, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO no município de 
Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Baião, a contar de 16/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2562/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as designações dos Promotores de Justiça 
Ney Tapajós Ferreira Franco e Fábia Mussi de Oliveira Lima 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Rio Maria e 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art.18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para, até 31/7/2011, exercer 1º e 2º cargos de 
Promotor de Justiça de Xinguara, em virtude da atuação dos 
Promotores de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO E FÁBIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, respectivamente, nos municípios de 
Rio Maria e Ananindeua, a contar de 1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2682/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça convocada 
às Procuradorias de Justiça Criminais MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, estabelecido pela PORTARIA Nº 4450/2010-MP/
PGJ, de 26/10/2010, em 1º a 30/8/2011 para 3/8 a 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2677/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT 
a gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente 

ao triênio 2002/2005, concedidos pela PORTARIA Nº 1124/2006-
PGJ, de 19/4/2006, no período de 8/7 a 6/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2688/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3151/2009-MP/PGJ, de 
17/8/2009 e suspensas pela PORTARIA Nº 5058/2009-MP/PGJ, 
de 15/12/2009, no período de 1º a 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2606/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
TATIANA FERREIRA GRANHEN, estabelecido pela PORTARIA Nº 
5141/2010-MP/PGJ, de 16/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011 para 
18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 2602/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça DANIELLA MARIA 
DOS SANTOS DIAS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-
MP/PGJ, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para o período de 
21/6 a 20/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2605/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES, gozar 3 (três) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 4478/2010-MP/PGJ, de 
28/10/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 5133/2010-MP/PGJ, 
de 16/12/2010, no período de 20 a 22/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2603/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3749/2010-MP/PGJ, de 10/9/2010 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 4982/2010-MP/PGJ, de 26/11/2010, no 
período de 13/9 a 12/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2601/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça da Capital,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1848/2011-MP/PGJ, de 2/5/2011, no período de 


